
Alameda Rio Negro, nº 161 – 10º andar,
conj.1001 – Sala Conajud Alphaville,
Barueri/SP – CEP 06454-000
Tel. +55 11 2092-2244
www.conajud.com.br

RELATÓRIO MENSAL

VARA ÚNICA DE SANTANA DE PARNAIBA
PROCESSO Nº 1012124-95.2017.8.26.0068
MAIO 2019

Perita Judicial: Confiança Jurídica
Responsável Técnica: Bruna Oliveira Santos

Petropasy Tecnologia em Poliuretanos Ltda.

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

fls. 305



2

NOTAS RELEVANTES

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

fls. 306



Em consonância com o disposto na alínea “c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/2005, submetemos à apreciação de Vossa Excelência, nosso Relatório
Mensal de Atividades (“RMA”), da sociedade empresarial Petropasy Tecnologia em Poliuretanos Ltda, denominada “Petropasy ” ou “Recuperanda”.

O relatório a seguir foi elaborado através de procedimentos analíticos e discussões com a Administração da Recuperanda, com base nas demonstrações
financeiras não auditadas, assim como os relatórios gerenciais referentes ao período de janeiro à março de 2019.

Desta forma, o objetivo deste relatório é informar ao Douto Juízo, a atual situação financeira da Recuperanda, bem como das operações relevantes por elas
efetuadas, com base na documentação disponibilizada pela sociedade empresária.

Sendo assim, os relatórios mensais poderão trazer, além das atualizações necessárias, outras informações que sejam relevantes para suportar o processo em
andamento.

Importante ressaltar que, a Recuperanda é a responsável pelo fornecimento das informações sobre as atividades contempladas no presente relatório,
inclusive sob as penas do art. 171, da Lei n° 11.101/2005.

Finalmente, apreciamos a oportunidade de assessorar Vossa Excelência neste processo. Caso necessite de maiores esclarecimentos acerca das informações
contidas no relatório ou outras informações adicionais, teremos prazer em estender nossos trabalhos conforme Vossa Excelência julgar necessário.

Atenciosamente,

CONAJUD
Administradora Judicial
Bruna Oliveira Santos

OAB/SP nº 351.366

CONAJUD
Contador

Renato Freire
CRC: 1SP 328553/O-7

3

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019 P
fls. 307



4

SUMÁRIO

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019 P
fls. 308



5

Conteúdo

Relação de Colaboradores

Balanço Patrimonial - Ativo

Duplicatas a Receber

Estoque

Balanço Patrimonial - Passivo

Capital de Giro Líquido

Índices de Liquidez

Disponibilidade Operacional

Demonstração do Resultado

Cronograma Processual

Glossário

Providências da Recuperanda

6

8

12

14

16

18

20

22

24

26

28

10

Páginas

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019 P
fls. 309



6

RELAÇÃO DE COLABORADORES

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019 P
fls. 310



7

A Recuperanda apresentou como saldo inicial em janeiro de 2019 a quantia de 66

colaboradores, contudo, foi sofrendo alterações ao longo dos meses, passando a

apresentar como saldo final em março de 2019 a quantia de 87 funcionários ativos, todas

a variações tanto de admissão quanto demissão estão suportadas pelo CAGED, onde 89%

dos colaboradores estão alocados na área de produção e 11% são do administrativo.

É possível perceber que no último mês ocorre um aumento de cerca de 17% com relação

ao saldo de janeiro, onde aproximadamente 61% das admissões ocorreram na função de

Auxiliar de produção, o que segundo a Recuperanda se deu pela necessidade de aumento

de mão de obra em vista de novo pedido para entrega em 3 meses.

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019

Quadro de Colaboradores jan/2019 fev/2019 mar/2019

Inicial 66               72               71               

(+) Admissões 6                 2                 18               

(-) Demissões -                  3                 2                 

Final 72               71               87               

Petropasy Tecnologia em Poliuretanos Ltda

ADM 11%
Produção89%

fls. 311



8

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019 P
fls. 312



Petropasy Tecnologia em Poliuretanos Ltda 01.2019 02.2019 03.2019

Balanço Patrimonial - Ativo R$ R$ R$

Ativo Circulante 15.818.550 16.155.650 16.874.781

Disponibilidades 1.525 9.464 16.910

Caixa 5.903 8.697 15.298

Bancos -4.378 767 1.612

Clientes 1.856.099 1.810.153 1.815.304

Duplicatas a receber 1.856.099 1.810.153 1.815.304

Outros créditos 2.832.660 3.237.109 3.242.109

Adiantamentos de salarios 62.637 67.955 72.955

Adiantamento Fornecedores 174.563 174.563 174.563

Adiantamento de serviços 296.226 296.226 296.226

Adiantamento de tributos 2.698.365 2.698.365 2.698.365

Emprestimos diversos -399.131 0 0

Tributos a compensar 5.425.379 5.251.518 5.317.389

ICMS a recuperar 104.512 0 46.558

IPI a recuperar 5.315.687 5.251.518 5.250.621

Pis a recuperar 924 0 3.605

Cofins a recuperar 4.256 0 16.605

Estoques 5.700.042 5.844.560 6.480.223

Estoques 5.700.042 5.844.560 6.480.223

Despesas exercicio seguinte 2.845 2.845 2.845

Premios de seguros 2.845 2.845 2.845

Ativo não Circulante 14.974.613 14.974.613 14.974.613

RLP 0 0 0

Imobilizado 14.974.613 14.974.613 14.974.613

Imobilizado 14.974.613 14.974.613 14.974.613

TOTAL DO ATIVO 30.793.163 31.130.263 31.849.394

9

No ativo circulante as contas de maior representatividade são os Estoques e Tributos a
Compensar com representatividade média de 19% e 17% respectivamente.

Em janeiro de 2019 foi apresentado saldo negativo em Bancos, contribuindo para a baixa
quantia de disponibilidades no período, contudo em março é apresentado um valor mais
expressivo, graças a evolução média de 62% no caixa e o saldo positivo dos bancos.

Em janeiro de 2019 foi apresentado saldo de adiantamento de serviços, contudo o mesmo não
foi baixado nos meses subsequentes, apontando que não houve o reconhecimento dessa
despesa nesses períodos. Segundo informações prestadas pela Recuperanda são feitos
adiantamentos à 70% dos fornecedores devido a falta de crédito.

No ativo circulante é possível perceber uma média de aproximadamente R$ 2,7 milhões de
adiantamento de tributos, que segundo a Recuperanda referem-se a REFIS 2014 e 2015 não
conciliado com a conta de impostos, e que no momento essa situação está sendo analisada por
um tributarista para que posteriormente seja feita sua regularização.

Em janeiro é possível perceber valores negativos de Empréstimos diversos, isso demonstra que
foram feitas baixas superiores aos saldos existentes nessa conta, contudo, nos meses seguintes
essa situação foi corrigida.

É possível perceber que a conta de IPI a recuperar se mantem com saldos de R$ 5 milhões ao
longo do meses, isso ocorre devido os créditos de impostos gerados nas compras serem
maiores que os débitos nas operações de venda da Recuperanda, e portanto, não é possível a
compensação em sua totalidade, no caso dos saldos de créditos anteriores existe a
possibilidade de compensação via PER/DCOMP que é um programa da RFB que permite tal ato.

No ativo não circulante a conta de maior representatividade é a do Imobilizado com uma
proporção média de 48%. Percebe-se também que desde janeiro não ocorrem variações nessa
conta, mostrando que não houve venda ou compra de itens, bem como não fora feita a
depreciação, o que segundo a Recuperanda não ocorreu devido ao regime tributário anterior
não fazer necessária a computação do desgaste temporal, contudo, mediante alteração de
regime a Recuperanda está estudando melhor forma para adequar seu imobilizado.

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019 P
fls. 313



10

DUPLICATAS A RECEBER

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019 P
fls. 314



Contas a Receber

Vencimentos Valor Qtd Valor Qtd Valor Qtd

Vencidos até 60 dias 100.119,60      1 100.119,60     1 100.119,60     1

Vencidos até 90 dias 298.247,70      5 298.247,70     5 298.247,70     5

Vencidos até 120 dias 31.050,00        1 31.050,00       1 31.050,00       1

Vencidos até 150 dias 31.050,00        1 31.050,00       1 31.050,00       1

Vencidos até 180 dias 163.370,25      2 163.370,25     2 163.370,25     2

Vencidos mais de 180 dias 23.916,68        4 23.916,68       4 23.916,68       4

Total Geral vencidos 647.754,23      14 647.754,23     14 647.754,23     14

Vencer até 30 dias 72,00                 1 72,00                1 72,00               1

Vencer até 60 dias 492.427,24      17 2.886,50          1 -                    -       

Vencer até 90 dias 689.641,54      46 588.137,00     13 5.980,45         5

Vencer até 120 dias 17.209,50        2 571.303,60     28 604.494,91     35

Vencer até 150 dias -                     -           -                    -         625.557,32     30

Vencer até 180 dias -                     -           -                    -         -                    -       

Vencer mais de 180 dias -                     -           -                    -         -                    -       

Total Geral a vencer 1.199.350,28  66 1.162.399,10 43 1.236.104,68 71

Total de Titulos 1.847.104,51  80 1.810.153,33 57 1.883.858,91 85

01.2019 02.2019 03.2019

11

No relatório de títulos a receber é possível notar que de janeiro a março de 2019 existem títulos vencidos a mais de 180 dias, vale lembrar que os créditos (duplicatas) não recebidos
podem ser baixados como perda, para efeito de apuração quando lucro real conforme artigos 9º a 12º da Lei 9.430/96.

Em média 14% dos créditos vencidos são de períodos iguais ou superiores a 180 dias, que representam aproximadamente 10% do total dos valores a receber, já com relação aos
valores a vencer nota-se que em janeiro 58% são de títulos com vencimento até 90 dias, em fevereiro 49% são de vencimento em até 120 dias e março de 2019 51% são de
vencimentos de até 150 dias

Entre janeiro e fevereiro nota-se uma retração de 2%, já em março do mesmo ano é possível perceber um aumento de 4%, essas mutações que ocorrem na quantia de duplicatas
são correspondentes das variações naturais mediantes as vendas e aquisições de novas mercadorias para composição dos estoques.

Com exceção do mês de janeiro de 2019 os totais dos títulos a receber dos demais meses correspondem ao apresentado nos balancetes, salientamos que a Recuperanda já foi
notificada sobre essa diferença no mês em questão.

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019 P
fls. 315



12

ESTOQUES

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019 P
fls. 316



Estoque jan/19 fev/19 mar/19

Produto Acabado Petroleo 5.628,31               5.628,31               5.628,31               

Produto acabado mineração 41.442,96            65.921,53            161.091,15          

Produto acabado siderurgia 5.939,53               4.987,69               4.987,69               

Produto acabado miscelanea 40.905,39            35.397,06            35.247,36            

Produto acabado ferrovia 214.374,55          202.522,06          342.474,62          

Produto acabado pre polmero 64.987,85            51.258,91            87.992,26            

Produto acabado tutbulação 5.374,37               5.374,37               5.129,22               

Revenda 8.998,09               8.998,09               8.998,09               

Materia prima de cliente 679,45                  679,45                  679,45                  

Materia prima quimica 79.717,52            129.071,13          286.514,11          

Materia prima aço 641.126,33          781.616,91          984.444,81          

Componentes 17.553,16            22.863,53            18.086,03            

Material de embalagens 14.736,21            21.099,29            23.577,48            

Material auxiliar 5.904,21               9.137,13               15.367,74            

Suprimentos gerais 5,00                       5,00                       5,00                       

Imoveis 4.500.000,00      4.500.000,00      4.500.000,00      

Total 5.647.372,93      5.844.560,46      6.480.223,32      

13

No relatório de estoques percebe-se que o maior saldo encontra-se na conta Imóveis que tem uma representatividade média de 75% sobre o total, seguido por Produto acabado
e Matéria prima aço que possuem um representação média de cerca de 13%.

Segundo informações prestadas pela Recuperanda, parte dos imóveis que constam nos Estoque foram adquiridos através de incorporação anterior, e os demais foram adquiridos
com a finalidade de venda posterior, constando portanto a escritura em nome da mesma; vale lembrar também que dentre as descrições das atividades econômicas secundárias
que constam no CNPJ encontra-se o código 68.10-2-01 que diz respeito a Compra e venda de imóveis próprios. Outro fato explanado pela Recuperanda é de que esses imóveis
estão no Plano de Recuperação como Unidades Produtivas Isoladas (UPI), em observação ao artigo 60 da lei 11.101/05, e que está sendo estudada a possibilidade de
reclassificação dessa conta.

É possível notar um aumento gradativo de 3% e depois de 10% no saldo total de Estoques dentre os períodos apresentados, indicando que houve mais aquisição de insumos do
que vendas para esses meses.

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019 P
fls. 317



14

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019 P
fls. 318



Petropasy Tecnologia em Poliuretanos Ltda

Balanço Patrimonial - Passivo R$ 01.2019 02.2019 03.2019

Passivo Circulante 49.254.195 49.777.491             50.628.122            

Emprestimos e Financiamentos 3.282.662 3.508.535               3.695.513              

Fornecedores 5.625.510 5.667.835               6.392.638              

Outras obrigações 672.455 672.455                   672.455                  

Obrigações Tributarias 24.738.376 24.684.399             24.691.246            

Adiantamento de clientes 100.000 396.294                   196.294                  

Obrigações Trabalhistas e Sociais 14.481.402 14.494.183             14.626.187            

Seguros 2.845 2.845                        2.845                       

Provisões 350.946 350.946                   350.946                  

Passivo Não Circulante 5.521.512 5.380.916               5.380.916              

Exigivel a longo prazo 5.521.512 5.380.916               5.380.916              

Patrimonio liquido -23.982.543 -24.028.143 -24.159.643 

TOTAL DO PASSIVO 30.793.163 31.130.263             31.849.394            

15

Com relação ao Passivo do Balanço Patrimonial é possível notar a maior parte das obrigações são de
curto prazo.

No passivo circulante as contas com maior representação são as Obrigações tributarias seguido das
Obrigações Trabalhistas e societárias com representações médias do Passivo total de 79% e 46%
respectivamente, onde os principais contribuintes para apresentação desse saldo são de caráter
tributário. Fica evidenciado também a evolução das Obrigações tributarias e Trabalhista devido ao não
pagamento de parte dessas obrigações, sujeitando-se a encargos tais como multas e juros.

De acordo com informações prestadas pela recuperanda a evolução média de 6% que ocorre na rubrica
“Empréstimos e financiamentos” de curto prazo, são provenientes de novos empréstimos contraídos
pós pedido de Recuperação.

Na rubrica “Fornecedores”, nota-se uma evolução de janeiro a março de 2019 de 15% devido a
aquisição de mercadorias ser superior ao valor de pagamentos efetuados no período.

Dentro das Obrigações trabalhistas a conta com maior proporção é a do INSS a pagar, que representa
em média 83% dessas obrigações, ocorre uma evolução inferior a 1% dentre os meses, e isso se dá
devido aos pagamentos efetuados serem bem inferiores ao montante provisionado a recolher.

Percebe-se que desde janeiro não ocorrem alteração nas contas de provisões, demonstrando que ainda
não foram apropriados os avos referentes ao 1º trimestre das despesas de férias e 13º salario.

De forma similar ao Circulante, no Passivo de longo prazo também é possível visualizar obrigações
onerosas, tais como Empréstimos e parcelamentos de tributos.

No que diz respeito ao empréstimos, não foi observada variação nesse grupo de contas demonstrando
que não ocorreu apropriação desses para a conta empréstimos de curto prazo, bem como não houve a
apropriação de juros que incidem sobre eles.

Outra conta que compõe o Exigível a longo prazo é o Refis que trata-se de parcelamento de impostos,
conta essa que não sofreu nenhuma tipo de variação nos períodos analisados.

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019

Para todos os períodos é possível perceber através dos saldos
negativos de Patrimônio Liquido o “Passivo a descoberto”, que
indica que a quantia de obrigações superam os totais de
recursos disponíveis. As alterações que ocorrem nesse grupo
de contas acontecem por conta das variações no resultado do
exercício.

fls. 319



16

CAPITAL DE GIRO LÍQUIDO

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019 P
fls. 320



01.2019 02.2019 03.2019
Capital de Giro Liquido - Valores em R$ R$ R$ R$

(+) Caixa e Equivalentes de caixa 5.903 8.697 15.298

(+) Bancos -4.378 767 1.612

(+) Duplicatas a Receber 1.856.099 1.810.153 1.815.304

(+) Impostos a Recuperar 5.425.379 5.251.518 5.317.389

(+) Estoques 5.700.042 5.844.560 6.480.223

(+) Outros Créditos 2.832.660 3.237.109 3.242.109

(+) Despesas exercicio seguinte 2.845 2.845 2.845

(A) Ativo Circulante 15.818.550 16.155.650 16.874.781

(-) Fornecedores 5.625.510 5.667.835 6.392.638

(-) Empréstimos Bancários a Curto Prazo 3.282.662 3.508.535 3.695.513

(-) Obrigações Trabalhistas 14.481.402 14.494.183 14.626.187

(-) Obrigações Tributarias 24.738.376 24.684.399 24.691.246

(-) Outras obrigações 1.026.245 1.026.245 1.026.245

(-)Adiantamento de clientes 100.000 396.294 196.294

(B) Passivo Circulante 49.254.195 49.777.491 50.628.122

(A-B) Capital de Giro Líquido -33.435.644 -33.621.841 -33.753.341 

17

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019

O Capital de Giro Líquido (CGL) demonstra o índice de liquidez baseado na análise do Ativo Circulante (exposto pelas disponibilidades a curto prazo) contra o Passivo Circulante
(demonstrado pelas obrigações de curto prazo). Este indicador sendo positivo, demonstra que a companhia possui evidências de capacidade de pagamento de suas obrigações de
curto prazo.

Como se pode perceber, para todos os períodos analisados foram apresentados saldos negativos de Capital de Giro Liquido, e isso ocorre principalmente por contas das Obrigações
Trabalhistas e Tributarias que somados representam em média mais de 100% do valor do ativo circulante. Entre janeiro, fevereiro e março de 2019 ocorre um aumento no saldo
negativo de pouco mais de 1% como reflexo da evolução principalmente nas contas mencionadas acima.

Observou-se que de janeiro de 2019 a março de 2019 o saldo de negativo de CGL vem sofrendo aumentos gradativos, ou seja, vem apontando que a relação entre as contas do
Ativo Circulante e o Passivo Circulante tem se distanciado, demonstrando também a insolvência no que diz respeito a períodos de curto prazo.

fls. 321



18

ÍNDICES DE LÍQUIDEZ

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019 P
fls. 322



19

O Índice de liquidez Imediata, considera apenas caixa, saldos bancários e aplicações financeiras de liquidez imediata para quitar as obrigações. Um índice de grande importância para
análise da situação a curto-prazo da empresa.

A liquidez Seca exclui do cálculo os estoques. É um índice cauteloso quanto ao critério para a liquidação de obrigações e por isso desconsidera os Estoques.

A liquidez corrente é calculada a partir da Razão entre os direitos a curto prazo da empresa e a as dívidas a curto prazo.

O índice de liquidez geral leva em consideração a situação a longo prazo da empresa, incluindo no cálculo os direitos e obrigações a longo prazo.

Os índices de liquidez tem demonstrado que a Recuperanda em todos os períodos de janeiro à março de 2019 não possuía condições através de seus ativos para subjugar suas
dividas, pois para esses indicadores a situação ideal é a de que seja alcançado valores iguais ou superiores a 1, valor esse que representa que para cada um real de divida a Sociedade
empresarial também possui o mesmo valor em recursos.

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019

Indice de Liquidez Imediata

Disponivel = 1.525,28              9.464,49                  16.910,10                     

Passivo Circulante = 49.254.194,56    49.777.490,69        50.628.121,88             

01.2019 02.2019 03.2019

0,00 0,00 0,00

Indice de Liquidez Seca

Ativo Circulante - Estoques = 10.118.508,36    10.311.089,58        10.394.557,68             

Passivo Circulante = 49.254.194,56    49.777.490,69        50.628.121,88             

01.2019 02.2019 03.2019

0,21 0,21 0,21

Indice de Liquidez Corrente

Ativo Circulante = 15.818.550,30    16.155.650,04        16.874.781,00             

Passivo Circulante = 49.254.194,56    49.777.490,69        50.628.121,88             0,32

01.2019 02.2019

0,32

03.2019

0,33

Indice de Liquidez Geral

Ativo Circulante+RLP = 15.818.550,30    16.155.650,04        16.874.781,00             

Passivo Circulante+ELP = 54.775.706,17    55.158.406,26        56.009.037,45             0,29 0,29 0,30

01.2019 02.2019 03.2019

fls. 323



20

DISPONIBILIDADE OPERACIONAL

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019 P
fls. 324



01.2019 02.2019 03.2019

Disponib. Operacional - Valores em R$ R$ R$ R$

(+) Duplicatas a Receber 1.856.099 1.810.153 1.815.304

(+) Adiantamento de fornecedores 174.563 174.563 174.563

(+) Estoques 5.700.042 5.844.560 6.480.223

(-) Adiantamento de clientes -100.000 -396.294 -196.294 

(-) Fornecedores -5.625.510 -5.667.835 -6.392.638 

Disponibilidade Operacional 2.005.194 1.765.148 1.881.159

21

A disponibilidade operacional verifica a capacidade de pagamento de passivos operacionais com recursos advindos dos ativos operacionais, ou seja, contas indispensáveis para
funcionamento da sociedade empresarial.

Foram apresentados saldos positivos de disponibilidade operacional para todos os períodos de janeiro de 2019 a março de 2019, demonstrando equilíbrio entre ativos e passivos
operacionais, onde tão somente o valor constante em estoque seria quase o suficiente para pagar o passivo operacional.

Em janeiro foi apresentado um saldo de pouco mais de R$ 2 milhões, sofrendo uma queda de cerca de 12% no mês posterior, principalmente por conta do aumento que ocorre em
Adiantamento de clientes naquele período, contudo, em março ocorre um aumento de 7% com relação ao mês anterior e isso se dá principalmente pelo aumento em Estoques e a
diminuição dos Adiantamentos de clientes.

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019 P
fls. 325



22

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCICIO

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019 P
fls. 326



01.2019 02.2019 03.2019

Demonstração do Resultado do Exercício R$ R$ R$

Receita Bruta 1.469.012 1.321.549 1.644.149

Receita de venda 1.436.870 1.275.821 1.555.506

Receita de beneficiamento 32.142 45.729 87.863

Receita de serviços 0 0 780

(-) Deduções -388.975 -250.711 -406.566 

Receita Líquida 1.080.037 1.070.838 1.237.583

(-) Custos -1.359.384 -983.570 -1.262.926 

(-) Custos Vendas -1.359.384 -983.570 -1.262.926 

Lucro Bruto -279.347 87.267 -25.342 

Despesas -95.346 -132.868 -106.158 

(-) Despesas gerais e administrativas -27.441 -48.852 -29.428 

(-) Despesas comerciais -37.573 -35.444 -31.922 

(-) Despesas financeiras -30.331 -48.571 -44.808 

Resultado Contábil Operacional -374.693 -45.600 -131.500 

Lucro Contábil Líquido Antes da Contribuição Social -374.693 -45.600 -131.500 

(-) Contribuição Social 0 0 0

Lucro Contábil Líquido Antes do Imposto de Renda -374.693 -45.600 -131.500 

(-) Imposto de Renda/CSLL 0 0 0

Lucro/Prejuízo -374.693 -45.600 -131.500 

23

Observou-se uma retração de cerca de 10% na receita bruta entre janeiro e fevereiro de 2019,
retrações essas que segundo a Recuperanda vem ocorrendo desde a segunda quinzena de
dezembro de 2018 devido a não possibilidade de entrega de produtos a um de seus maiores
clientes, e portanto, ocasionando na redução da produtividade, já em março do mesmo ano
nota-se um aumento de 24% nas receitas devido ao aumento na carteira de pedidos.

Nota-se margens de contribuição negativas para janeiro e março de 2019, o que indica que os
gastos para aquisição das mercadorias são muito próximos aos valores praticados na venda,
esse fato contribui para apresentação de prejuízos nesses períodos.

Já em fevereiro é possível perceber uma margem de contribuição positiva, o que demonstra
que a atividade naquela época era rentável, demonstrando portanto um lucro bruto de pouco
mais de R$ 87 mil, contudo esse resultado não é o suficiente para suprimir as despesas fixas
desse mesmo período, gerando então prejuízo.

Se observado o Ponto de Equilíbrio veremos que de acordo com o gráfico
no mês de janeiro e março o ideal seria o não faturamento, uma vez que
se caso isso ocorresse o prejuízo demonstrado seria tão somente
correspondente ao total de despesas desses períodos.

Com relação ao Ponto de Equilibro de fevereiro é apontado um valor de
aproximadamente R$ 2 milhões Faturamento, isso quer dizer que com
essa receita seria possível cobrir os gastos variáveis e fixos desse mês e
como consequência não seria apurado prejuízo para esse período.

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019 P
fls. 327



24

CRONOGRAMA PROCESSUAL

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019 P
fls. 328



252525

Ajuizamento do pedido
24.08.2017

Deferimento do 
processamento da RJ (art.52)

13.09.2017

Assinatura do termo de 
compromisso (art.33)

15.09.2017

Publicação do deferimento RJ
19.09.2017

Publicação do edital da 
Recuperanda (art.52 §1º)

22.08.2018

Fim do prazo para 
apresentação das habilitações 

e divergências (art.7º §1º)
21.03.2018

Homologação do PRJ
03.05.2019 

Assembleia geral de credores 
(AGC) 1ª convocação 

29.01.2019

Publicação do edital do aviso 
de recebimento do PRJ 

(art.53º § único)
N/A

Apresentação do PRJ nos 
autos (art.53)

18.12.2017

Inicio dos pagamentos aos 
credores N/A

Publicação do edital da A. 
Judicial (art.7 §2º)

20.08.2018

Assembleia geral de credores 
(AGC) 2ª convocação 

15.02.2019

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019 P
fls. 329



26

GLOSSÁRIO

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019 P
fls. 330



27272727

Ativo – Estão representados por todos os bens e direitos que uma companhia possui e que possam ser valorizados em termos monetários.

Ativo não circulante – Subgrupo do ativo, são contas que englobam recursos aplicados em todos os bens ou direitos de continuidade duradoura, destinados ao funcionamento da 
entidade e do seu empreendimento que são realizados em um período que excede um exercício, assim como os direitos exercidos com essas destinação.

Passivo – Evidencia todas as obrigações e dividas adquiridas pela entidade, ou seja, as obrigações.

Passivo não circulante – Subgrupo do passivo, antes conhecido com “ Exigível a longo prazo”, registra todas as obrigações que devem ser quitadas cujos vencimentos ocorrerão após o 
final do exercício em questão.

Índices de Liquidez – Mensura a facilidade e ou capacidade com que um ativo pode ser convertido em dinheiro. A liquidez de uma empresa é medida pela sua capacidade de cumprir as 
obrigações. 

Disponibilidade Operacional – Refere-se a capacidade da entidade da entidade de pagar suas dividas operacionais através de seus recursos operacionais.

Capital de Giro Liquido – É um indicador que demonstra a capacidade de gerenciar a relação de recursos de curto prazo com obrigações de curto prazo.

Passivo a Descoberto – Ocorre quando o total de ativos (bens e direitos) é menor que o passivo exigível (obrigações).

Margem de contribuição – Representa quanto do lucro  bruto contribuirá para a empresa cobrir seus gastos fixos. 

Passivo circulante – Subgrupo do passivo, são contas que se referem a obrigações que são exigíveis dentro de um exercício.

Gastos Fixos – São gastos que suas alterações de valor não dependem do volume de produção.

Ativo circulante – Subgrupo do ativo, são contas que englobam bens e direitos destinados ao funcionamento da entidade que podem ser realizados dentro de um exercício.

Ponto de Equilíbrio contábil – É o ponto em que a entidade alcança o equilíbrio entre suas receitas e seus gastos, ou seja, o ponto no qual a receita total é igual aos custos e despesas 
totais. 

Dividas onerosas – Obrigações que estão sujeitas a ônus, encargos.

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019 P
fls. 331



28

PROVIDÊNCIAS DA RECUPERANDA

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019 P
fls. 332



Faz-se necessária a intimação da Recuperanda, para que apresente, à esta Administradora Judicial, a seguinte documentação:

Fornecer os seguintes documentos suporte:

▪ Balanço e DRE Especial mensal de Abril de 2019 (assinado pelo contador).

▪ Relatório analítico de todas as contas do balancete até abril de 2019.

▪ Relatório de Estoque de abril de 2019.

▪ Relatório de imobilizado de abril 2019.

▪ Relatório de contas a pagar e a receber de abril 2019.

▪ Relatório administrativo de folha de pagamento de abril de 2019.

▪ CAGED abril de 2019.

2929292929

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório Mensal de Atividades| MAIO 2019 P
fls. 333



Alphaville – SP

Alameda Rio Negro, 161 – 10º andar 

Conj. 1.001 – Sala Conajud – Alphaville/SP

+55 11 2092-2244

contato@conajud.com.br

www.conajud.com.br @CONAJUD

Contato
Nosso Escritório

fls. 334


